


 

 

 

 

 
Città di Lentini 

                                                 Libero Consorzio Provinciale di Siracusa 
Polizia Municipale 

Tel. 095900130 – fax. 095944397 
                                              pec. poliziamunicipale@pec.comune.lentini.sr.it  
 
 

DETERMINA  DEL COORDINATORE DEL 6° SETTORE N.   28  DEL   24/11/2021 

DECRETO  N.______ DEL _______________ DEL REGISTRO GENERALE 

___________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: Fornitura ed installazione di n.3 sistemi completi di videosorveglianza nell'ambito 
del  Progetto “Scuole Sicure 2021/2022” finanziato dal Ministero dell'Interno. Affidamento e 
impegno somme – CIG: Z063414F1B 

___________________________________________________________________________________ 

 

LA COORDINATRICE DEL 6° SETTORE 

Premesso che  il decreto del Ministro dell’interno, adottato di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle finanze in data 25/06/2021, ha fissato i criteri di ripartizione del Fondo per la sicurezza urbana, 
istituito dall’art. 35-quater del decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 1° dicembre 2018, n. 132, finanziato, per il triennio 2021/2023, dall'art.1 c.920 della legge 
30/12/2018 n.145 

Che  in particolare, all’articolo 1, comma 1, lett. d), del predetto decreto è stabilito che una quota pari al 
14% delle risorse del Fondo – pari, per il 2021 a 2,1 milioni di euro – viene destinato  ai Comuni per il 
finanziamento di iniziative di prevenzione e contrasto dello spaccio di sostanze stupefacenti nei pressi 
degli istituti scolastici; 

Che il finanziamento è riservato a 130 Comuni individuati sulla base degli indici della popolazione 
residente secondo i dati ISTAT agggiornati al 1° Gennaio 2020 

Rilevato dalla circolare  del Capo di Gabinetto del Ministro dell'interno, prot.n. 17287/110/1 del 
11/08/2021, che il Comune di Lentini è stato ammesso al finanziamento di che trattasi con un contributo 
pari ad €. 15.941,91  e che la relativa istanza da parte del Comune doveva essere presentata entro e non oltre 
l' 11/09/2021, corredata da una scheda progettuale nella quale descrivere tutte le iniziative che si intendono 
porre in essere con le relative voci di spesa, nonchè una scheda tecnica di dichiarazione di rispondenza 
dell'impianto di videosorveglianza alla direttiva del Ministero del'Interno del 02/03/2012 e al 
“Provvedimento in materia di videosorveglianza” del Garante per la Protezione dei dati personali del 
08/04/2010; 
Considerato  il breve arco temporale entro il quale predisporre la documentazione richiesta dalla 
Prefettura, è stato necessario coinvolgere una società sul territorio che avesse già consolidata esperienza 
in materia di videosorveglianza e affidabilità  e che in tempi rapidi rendesse coerente l'intervento 
tecnologico con le finalità indicate nel progetto della Prefettura, individuandosi detta società nella 
Si.El.Te srl  con sede in Carlentini (SR) via Eugenio Curiel, n.13/b P.I.01467400899 



Dato atto che  sono stati effettuati accurati sopralluoghi esterni presso i tre plessi scolastici che ospitano gli 
istituti scolastici superiori interessati dal progetto e contemporaneamente venivano redatte la scheda tecnica 
di dichiarazione di rispondenza nonché l'analisi di fattibilità progettuale; 
Dato atto che grazie al lavoro svolto in tempi celeri, in data 1 Settembre 2021 il  Comune di Lentini, ha 
presentato in Prefettura richiesta di accesso al contributo di che trattasi, corredata dalla citata scheda 
progettuale, destinando la somma  alle seguenti attività  

 quanto ad €. 10.441,91 al finanziamento di spese per l'installazione di sistemi di 
videosorveglianza nelle aree di accesso degli istituti superiori presenti sul territorio; 

 quanto ad €.5.500,00   al finanziamento di spese relative alla intensificazione dei servizi di 
controllo da parte del personale della Polizia Locale 

Dato Atto che in data 30 Settembre 2021 a seguito approvazione della citata scheda progettuale da parte 
della Prefettura di Siracusa, è stato sottoscritto tra la medesima Prefettura e il Comune di Lentini il 
protocollo d'intesa “Scuole Sicure 2021/2022” finalizzato alla erogazione da parte del Ministero 
dell'Interno del contributo in oggetto; 

Dato atto che la ditta ha presentato offerta sul portale MePa , che comprende tutta al strumentazione 
necessaria alla realizzazione dell'impianto incluse le opere e gli accessori al prezzo di €.20.300,00 Iva 
esclusa, il cui documento tecnico  appositamente predisposto, è conservato agli atti,  e formante parte 
integrante e sostanziale del presente determinazione, ancorchè non materialmente allegato;   
 
Ritenuto che,  pur nel corso delle verifiche di legge, è urgente provvedere alla fornitura ed installazione 
delle suddette apparecchiature, in quanto l'anno scolastico è ormai già iniziato e la Prefettura richiede entro 
la fine di ogni mese del medesimo anno scolastico apposito report di attività sui risultati raggiunti; 

Considerato che l'importo finanziato non riuscirebbe a coprire la spesa complessiva necessaria alla 
realizzazione degli impianti nei tre plessi degli istituti superiori, e pertanto bisogna intervenire con risorse 
del bilancio,  e rendere attuabile un progetto mirato a tutelare i nostri giovani studenti dal rischio della droga; 
Dato atto che, ai sensi dell'art.175 c.5-quater lett. a),  i responsabili di spesa possono effettuare  variazioni 
compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato;  
Ritenuto, pertanto necessario, onde consentire l'impegno della spesa,  effettuare una variazione 
compensativa tra i capitoli di spesa, del medesimo macroaggregato (Tit.1 , programma 01, Missione 03) 
nella seguente misura:  

 in diminuizione di €. 2.500,00  il cap.9413,  
 in diminuzione  di €. 4.000 ,00  il cap. 9414   
 in diminuzione  di €. 4.000,00  il cap. 9445 
 in diminuzione  di €.    900,00  il cap. 22941 
 in diminuzione  di €. 3.000,00  il cap. 9440 

 
in aumento di       €. 14.4000,00   il cap.9410   
Dato atto che la  Giunta, con i poteri del Consiglio Comunale, salvo ratifica dello stesso Consiglio, con 
Deliberazione n.117 del 23/11/2021  ha istituito i capitoli di entrata e di spesa finalizzati alla gestione 
economica delle risorse finanziate per la realizzazione del progetto “Scuole Sicure 2021/2022”  

Atteso che la spesa complessiva non supera la soglia stabilita dall'art. 36, c.2 lett.a) del D.Lgs n.50/2016 
il quale prevede che per l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 può 
avvenire “mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” 

Che  

 il prezzo offerto  dalla ditta Si.El.Te srl appare competitivo con i prezzi di mercato per analoghe 
forniture;  



 

 il codice identificativo di gara attribuito alla presente procedura dall’Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è  Z063414F1B 

Dato Atto che in conformità a quanto disposto dall'art.192 del D.Lgs 267/2000: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di realizzare il proggetto “Scuole Sicure 
2021/2022” approvato dalla Prefettura e finalizzato alla prevenzione dello spaccio di sostanze 
stupefacenti;  

 l'oggetto del contratto è l'acquisizione della strumentazione tecnica completa  e relativa posa in 
opera, a formare un sistema di videosorveglianza per il monitoraggio volto alla prevenzione 
dello spaccio di sostanze stupefacenti negli istituti scolastici superiori 

 la procedura di affidamento è quella prevista dall'art. 36 c.2 lett.a D.Lgs 50/2016 mediante 
O.d.A. 

 il contratto si intende  stipulato, ai sensi del comma 14 dell'art. 32 del Dlgs n. 50/2016 e s.m.i., 
mediante sottoscrizione dell'O.d.A. Su MePa  

Ritenuto, pertanto di poter procedere, mediante affidamento diretto alla ditta Si.El.Te srl  con sede in 
Carlentini (SR) via Eugenio Curiel, n.13/b P.I.01467400899 
 
Visti  

 lo Statuto comunale; 

 il D. Lgs.267/2000; 

 il D. Lgs. 50/2016; 

 Visto il Decreto Sindacale di proroga n.1 del 29/01/2021 con il quale, ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell’art.50, comma 10, e 109, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267, 
nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti locali, il Sindaco ha nominato il 
responsabile di posizione organizzativa conferendo le funzioni dirigenziali e di responsabilità a 
norma dell’art.107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

DETERMINA 
Di accertare,,  in entrata al capitolo  823 Tit.2, Tipologia 101, Categ. 01, la somma di Euro 10.441,91  
“CONTRIBUTO PREFETTURA IN CONTO CAPITALE PER INTERVENTI PROGETTO SCUOLE 
SICURE 2021/2022- PREVENZIONE E CONTRASTO SPACCIO” sul Bilancio 2021, in ragione del 
provvedimento della Prefettura di Siracusa  del 14/10/2021, acquisito al prot. gen. con il n. 23264 del 
15/10/2021, relativo all’approvazione del Progetto Scuole Sicure, elaborato dal Comune di Lentini ed 
alla concessione del relativo contributo 
 
Di affidare ai sensi dell’art. 32 c.2 lett.a) D.Lgs 50/2016,  alla società Si.El.Te srl  con sede in 
Carlentini (SR) via Eugenio Curiel, n.13/b P.I.01467400899, la fornitura e posa in opera della 
strumentazione tecnica necesaria a formare un sistema di videosorveglianza, per la realizzazione del 
progetto “Scuole Sicure 2021/2022”; 
Di effettuare una variazione compensativa tra i capitoli di spesa, del medesimo macroaggregato (Tit.1 , 
programma 01, Missione 03) nella seguente misura:  

 in diminuizione di €. 2.500,00  il cap.9413,  
 in diminuzione  di €. 4.000 ,00  il cap. 9414   
 in diminuzione  di €. 4.000,00  il cap. 9445 
 in diminuzione  di €.    900,00  il cap. 22941 
 in diminuzione  di €.  3.000,00  il cap.9440 

in aumento di       €. 14.4000,00   il cap.9410   
 



 di impegnare  l’importo complessivo di €.24.766,00 per l’acquisto e posa in opera dell'impianto di 
videosorveglianza da installare presso i tre plessi che ospitano gli istituti superiori del territorio, per la 
realizzazione del  progetto “Scuole Sicure 2021/2022” , così suddivisi: 

 €. 10.441,91  al capitolo 47098/2021 “INTERVENTI IN CONTO CAPITALE PROGETTO 
SCUOLE SICURE CONTRIBUTO PREFETTURA” 

 €. 14.324,09  al capitolo 9410 /2021 “Acquisti per la gestione beni immobili e mobili – Polizia 
Municipale ”,sul Bilancio 2021 

di attestare, ai sensi dell’art. 9, L. n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica; 

di attestare, ai sensi dell'art. 183, c. 8 del D.L.gs 267/2000 che l'impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento determina un programma di pagamenti che risulta compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno/pareggio di bilancio. 

che il contratto di fornitura si intende  stipulato, ai sensi del comma 14 dell'art. 32 del Dlgs n. 50/2016 e 
s.m.i., mediante sottoscrizione dell'O.d.A. Su MePa  

dare atto che il codice identificativo della Gara (CIG) attribuito alla presente procedura dall'ANAC è 
Z063414F1B                

di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. 241/90, come introdotto dalla 
L.190/2012 e come previsto dall’art.9 del Piano Anticorruzione dell’ente. 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet 
“Amministrazione trasparente”.  

                        

                                                                                           LA COORDINATRICE DEL 6° SETTORE 

                                     Dott.ssa Melania Incontro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     DoDoDDDoDooooooDDDDoDoooDDoott.ssaFirmato digitalmente da
MELANIA INCONTRO
SerialNumber = TINIT-NCNMLN69R61E532E
C = IT
Data e ora della firma: 24/11/2021 17:39:59



 
 

PARERI 
Allegato alla Determina n. 28 del 24/11/2021  Reg.6° Settore -P.M. 

 
OGGETTO: Fornitura ed installazione di n.3 sistemi completi di videosorveglianza nell'ambito 
del  Progetto “Scuole Sicure 2021/2022” finanziato dal Ministero dell'Interno. Affidamento e 
impegno somme – CIG: Z063414F1B 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento Comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 
 
PARERE FAVOREVOLE 

                                                                    
                                                                                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                           Dott. Sarpi Salvatore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI

SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 22/12/2021 11:47:03



21/12/2021 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI

Esercizio 2021
Ufficio Ragioneria

15.941,91

0,00
0,00

0,00

Stanziamento capitolo

Variazioni +
Variazioni -

Importo del presente accertamento

Totale accertamenti escluso il presente

10.441,91

Assestato capitolo

Disponibilità capitolo prima del presente accertamento

Accertamento iniziale

Variazioni +/-

15.941,91

10.441,91

5.500,00Disponibilità residua capitolo

0,00

15.941,91

Oggetto: ACCERTAMENTO DI ENTRATE 2021/501/101/1

..................................................................

(Dott. Sarpi Salvatore)

Si comunica di aver preso regolarmente nota ai fini dell'accertamento di entrata di quanto segue:

GESTIONE ENTRATA: Esercizio 2021

Capitolo 2021/823/0

Accertamento 2021/501/101/1

Trasf Ministero per "Progetto Scuole Sicure 2021/2022"  decreto Ministero
dell'Interno del 25/06/2021-art.1 co.1 lett.d)    Cap.S 47098 e Cap S 1023

Fornitura ed installazione di n. 3 sistemi completi di videosorveglianza
nell'ambito del Progetto "Scuole Sicure 2021/2022" finanziato dal ministero
dell'Interno. affidamento e impegno somme CIG: Z063414F1B

N. B.: L'ufficio al quale la presente è diretta per conoscenza è invitato a fare riferimento al presente accertamento per
riscossioni che verranno comunicate.

COORDINATORE DEL 5 SETTORE

Capitolo Articolo Codice meccanografico Anno

Titolo Tipologia Categoria

823 0 2021

2 101 01

210101

PDC 2.01.01.01.001

Con riferimento alla determina n° 28  del  24/11/2021        Centro Resp.:  6        Prop.:  6

...................................... ...................Firmato digitalmente da

SALVATORE SARPI
SerialNumber =
TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma:
22/12/2021 11:46:14



21/12/2021 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI

(Esercizio 2021)

Richiamato il vigente regolamento interno di contabilità si attesta quanto segue:

Impegno Descrizione Impegno Capitolo Descrizione CapitoloImp. ImpegnoC. Bil. Assestato Dispon. Cap.

Delibera/Determina n° 28 del 24/11/2021

10.441,91Trasf Ministero per
"Progetto Scuole Sicure
2021/2022"  decreto
Ministero dell'Interno del
25/06/2021-art.1 co.1
lett.d) Cap.  Entrata 823

10.441,91 0,002021 - 47098/0Fornitura ed installazione 
di n. 3 sistemi completi di 
videosorveglianza nell'am
bito del Progetto "Scuole 
Sicure 2021/2022" finanzi
ato dal ministero dell'Inter
no. affidamento e impegn
o somme CIG: Z063414F
1B
CIG: Z063414F1B

2021/1/825/1 0301205

14.324,09POLIZIA MUNICIPALE -
Acquisti per la gestione
ordinaria dei beni
immobili, mobili, ecc.

15.875,40 1.011,312021 - 9410/0Fornitura ed installazione 
di n. 3 sistemi completi di 
videosorveglianza nell'am
bito del Progetto "Scuole 
Sicure 2021/2022" finanzi
ato dal ministero dell'Inter
no. affidamento e impegn
o somme CIG: Z063414F
1B

2021/1/826/1 0301103

24.766,00Totale

..................................................................

(Dott. Sarpi Salvatore)

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che gli impegni di cui sopra presentano le relative
coperture finanziarie, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna degli impegni
relativi all'anno in corso, ed è stato debitamente registrato.

COORDINATORE DEL 5 SETTORE

Prot. 1066 del 21/12/2021
.................................... ..................... .....

(Dott. Sarp
Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI

SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 22/12/2021 11:48:14




